
 
    

ROMÂNIA 

JUDEŢUL NEAMŢ  

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI  BAHNA 

 
          H O T Ă R Â R E  

privind modificarea si completarea HCL nr. 91/11.12.2019  privind stabilirea  impozitelor 

şi taxelor locale pentru anul 2020 

 
       Consiliul Local al comunei Bahna întrunit în şedinţă ordinară în data de 29.01.2020 

 

Având în vedere prevederile: 

  referatul de aprobare a proiectului de hotărâre privind modificarea si completarea HCL nr. 
91/11.12.2019 privind stabilirea  impozitelor şi taxelor locale pentru anul 2020 , înregistrat cu nr. 

172/27.01.2020; 

  adresa nr. 19244/2019/15.01.2020 inaintata de Institutia Prefectului – judetul Neamt, 

  prevederile art.460 alin.(1), art. 462, alin. (2), art. 467, alin.(2), art. 472, alin.(2), art.470, alin.(8), 
art. 484-491 din Legii nr. 227/2015, privind Codul Fiscal, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

      În temeiul articolului 139, alin. (3), lit. c) și art. 196, alin. (1), lit. a), din Ordonanța de Urgență a 

Guvernului nr.57/2019, privind Codul administrativ, cu modificările  ulterioare,   

        

H O T Ă R Ă Ş T E : 

 

    ART. 1. (1). Se aproba corectarea art. 5 alin.(1) din anexa nr. 1 la HCL nr. 91/11.12.2020 privind 

stabilirea  impozitelor şi taxelor locale pentru anul 2020 in loc de 0,1% procentul corect este 0,2 %. 

                  (2) În cazul mijloacelor de transport pe apă, impozitul pe mijlocul de transport este egal cu 

suma corespunzătoare din tabelul următor: 

  

Art. 470 alin. (8)                                                              Mijloace de transport pe apă 

 2019 2020 

1. Luntre, bărci fără motor, folosite pentru pescuit şi 

uz personal 
21             22 

2. Bărci fără motor, folosite în alte scopuri 56    58 

3. Bărci cu motor 210 220 

4. Nave de sport şi agrement 0 - 1.119 0 - 1.170 

5. Scutere de apă 210 220 

 

       În înţelesul prezentului articol, capacitatea cilindrică sau masa totală maximă autorizată a unui 

mijloc de transport se stabileşte prin cartea de identitate a mijlocului de transport, prin factura de 

achiziţie sau un alt document similar. 

       (3) Se elimina taxele extrajudiciare de timbru cuprinse in anexa 1 la HCL nr. 91/11.12.2020 privind 

stabilirea  impozitelor şi taxelor locale pentru anul 2020. 

      ART.2- Secretarul general comunei va comunica prezenta hotărâre instituţilor şi persoanelor 

interesate. 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,   

NEGRUT  LUCIAN 

                                             L.S 
 

           Avizat pentru legalitate 

        SECRETAR  GENERAL U.A.T., 
      CAPRIOARA  SOFICA 

Nr. 2  din  29.01.2020 
 

 



 

 

 
    

 

 
 

 

 
 

 

 

 


